
       

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE APPALTI E CONTRATTI 

 

UFFICIO APPALTI  

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1402 DEL 01/07/2024 

 

Oggetto: OGGETTO: CIG DERIVATO B23E4D7081  LOTTO 1 - CIG DERIVATO 

B23E7C4A96 LOTTO 2  -  ADESIONE A CONVENZIONE CENTRALE DI 

COMMITTENZA REGIONALE - SCR PIEMONTE SPA PER LA FORNITURA DI 

CARTA PER FOTOCOPIE E PER STAMPA (LOTTO 1 CIG 98774200D8 E LOTTO 

2 CIG 98774655F9). 

 

 

 

 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 06/12/2023 con cui è stato approvato il  
Bilancio di previsione di competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 2024 e di competenza 
per gli esercizi finanziari 2025 e 2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 525 del 19/12/2023 con cui è stato approvato il PEG - 
Piano Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026; 

 
Rilevata la necessità di procedere, per garantire il normale funzionamento dei vari Uffici e Servizi comunali, 

provvedendo ad integrare il magazzino gestito dal Provveditorato con l’acquisto di carta formato A4R80,  

A4N80, A3 R80; 

 

Dato atto che il Comune di Asti è in possesso della qualificazione di livello FS1 - Senza limiti di 
importo, secondo quanto stabilito dal D.Lgs. 36/2023 all’art. 63 ed al relativo allegato II.4 - art. 5; 

 
Visti: 

- l’art. 1, comma 449, L. 27.12.2006, n. 296, secondo cui anche gli enti locali, nel rispetto degli artt. 26 L. 

23.12.1999, n. 488 e 58 L. 23.12.2000, n. 388, possono approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-

quadro stipulate da Consip spa o dalle centrali di committenza regionali, ovvero ne utilizzano i 

parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

- l’art. 1, comma 450, L. 296/2006 così come modificato dell’art 1 comma 130 della L.145 del 30 

dicembre 2018 , secondo cui anche gli enti locali per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenuti a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 

328, comma 1, D.P.R. 05.10.2010, n. 327; 

 

Verificato che Consip spa non ha attiva alcuna convenzione relativa ai beni in oggetto;  

 
CITTA’ DI ASTI 



 

Dato atto che la Centrale di Committenza della Regione Piemonte SCR Piemonte spa ha invece in 
essere una convenzione Fornitura di carta riciclata ecologica e carta naturale ecologica in risme per i 
soggetti di cui all’art. 3 L.R. n.19 del 6 agosto 2007 con l’operatore economico “Valsecchi Cancelleria 
S.r.l.”; 

 

Considerato che le condizioni contrattuali, indicate nello schema della succitata convenzione nonché 
nel Capitolato Tecnico, nel Bando e nel Disciplinare di gara, pubblicate sul portale dedicato agli 
acquisti SCR PIEMONTE spa, soddisfano le esigenze dell’Ente, si ritiene opportuno e conveniente 
aderire alla sopra citata convenzione per l’acquisto di cancelleria tradizionale ed ecologica per gli 
uffici comunali; 

 

Dato atto che: 
- i beni di che trattasi sono offerti a catalogo dall’operatore economico “Valsecchi Cancelleria S.r.l.”, per il 

valore complessivo di € 1.051,25 oltre IVA come di seguito dettagliato: 

€  957,65 oltre IVA ai sensi di legge per il lotto 1, 

€   93,60 oltre IVA ai sensi di legge per il lotto 2; 

- tale importo è congruente con i valori di mercato ed economicamente vantaggioso ed i beni offerti hanno tutte 

le caratteristiche per soddisfare il bisogno sopra evidenziato; 

 
Considerato pertanto che risulta possibile procedere direttamente all’ affidamento - ai sensi dell'art. 50 comma 1 

lettera b del D.lgs.36/2023 - all’operatore economico Valsecchi Cancelleria S.r.l., per l’esecuzione della fornitura 

sopra indicata per il valore complessivo di €  1.051,25 + IVA (€ 957,65 + IVA per il lotto 1 ed € 93,60 + IVA 

per il lotto 2); 
tramite Ordinativo di Fornitura in convenzione SCR; 

 

Dato atto che non occorre redigere il documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI), di cui 

all’art. 26, comma 3, D.Lgs. 81/2008, poiché trattasi di mera fornitura;  

 

Dato atto, altresì, che per il presente affidamento sono stati acquisiti i seguenti CIG: 

 LOTTO 1 CIG DERIVATO B23E4D7081; 

 LOTTO 2 CIG DERIVATO B23E7C4A96 

 

Atteso il rispetto degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari delle pubbliche 

amministrazioni di cui alla Legge 13 agosto 2010 n.136 e preso atto che il conto corrente dedicato 

(anche in maniera non esclusiva) alle transazioni ai sensi dell’articolo 3, commi 1 e 7 della Legge 

136/2010 è identificato nella convenzione sottoscritta con S.C.R., unitamente alle generalità della 

persona delegata ad operare su di esso; 

 

Precisato che: 
 l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 

www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal D.lgs 

33/13; 

 il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs.36/2023 mediante 

Ordinativo di Fornitura in convenzione SCR, sottoscritto digitalmente dal Dirigente del 

Settore Lavori Pubblici ed Edilizia Pubblica; 

 

Ritenuto che tale affidamento rispetti i principi di cui all'art. 50 comma 1 lettera b del D.lgs.36/2023; 

 

Preso atto che il Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 del D.lgs.36/2023 è il sottoscritto 

Dirigente del Settore Appalti e Contratti; 



  

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, 

degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt.  6 e 6 bis del Codice di comportamento del Comune di 

Asti, nonché dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023 nei confronti dei destinatari del presente atto; 

 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica attestante 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 

267/2000;  

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, trattandosi 

di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.Lgs 

n. 267/2000 e dello Statuto Comunale;  

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente determinazione è 

trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa;  

 

IL  SOTTOSCRITTO  DIRIGENTE 

DETERMINA 
 
1. di aderire, per le motivazioni in premessa, alla convenzione denominata “FORNITURA DI 

CARTA PER FOTOCOPIE E PER STAMPA LOTTO 1 - CIG 98774200D8  e LOTTO 2 - 

CIG 98774655F9” stipulata dalla Centrale di Committenza regionale SCR Piemonte S.p.a. con 

l’operatore economico “Valsecchi Cancelleria S.r.l.” per un importo complessivo di €  1.051,25 + 

IVA (€ 957,65 + IVA per il lotto 1 ed € 93,60 + IVA per il lotto 2); 

 

2. di approvare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, l’affidamento, ai sensi 

dell'art. 50 comma 1 lettera b del D.lgs.36/2023, della fornitura di carta per fotocopie e per 

stampa all’operatore economico Valsecchi Cancelleria S.r.l., alle condizioni e modalità di cui alla 

stessa convenzione, per una spesa complessiva di € 1.051,25 + IVA; 

 

3. di dare atto che la spesa complessiva pari a €   1.282,53   (IVA 22% inclusa), trova copertura sul 

capitolo 1700705 CDR 9120 CDC 6400  del Bilancio di previsione 2024, come dal visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Dirigente del Settore 

Ragioneria Bilancio e Tributi, che costituisce parte integrante della presente determinazione;  

 

4. di precisare che l’affidamento verrà reso noto come specificato in premessa; 

 

5. di prendere atto che il Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 del D.lgs.36/2023 

è individuato nel sottoscritto Dirigente del Settore Appalti e Contratti; 

 

6. di attestare l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 

241/90, degli artt. 6, comma 2, e 7 del d.P.R. 62/13 e degli artt. 6 e 6 bis del Codice di 

comportamento del Comune di Asti nonché dell’art. 16 del D. lgs. 36/23 nei confronti dei 

destinatari del presente atto. 

 

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato. NOVARA PAOLA in data 01/07/202



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE APPALTI E CONTRATTI nr.97 del 01/07/2024

28/06/2024Data: Importo: 1.282,53

Oggetto: OGGETTO: CIG DERIVATO B23E4D7081  LOTTO 1 - CIG DERIVATO B23E7C4A96 LOTTO 2  -  ADESIONE A
CONVENZIONE CENTRALE DI COMMITTENZA REGIONALE - SCR PIEMONTE SPA PER LA FORNITURA DI CARTA PER
FOTOCOPIE E PER STAMPA

Bilancio
Anno: 2024

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 5.723.113,48
3.197.748,99

1.282,53
3.199.031,52
2.524.081,96Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 15.000,00

12.089,67

1.282,53

13.372,20

Disponibilità residua: 1.627,80

Capitolo: 1700705

Oggetto: ACQUISTO DI BENI EFFETTUATI DALL'ECONOMO

Progetto:

9120- ACQUISTO DI BENI EFFETTUATI DAL SERVIZIO ACQUISTI

6400- ACQUISTIResp. servizio:

2024 2275/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2275/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2275/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0057161 - Valsecchi Cancelleria S.r.l.Beneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.01.02.001 - Carta, cancelleria e stampati

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 ASTI li, 01/07/2024

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.001 Carta, cancelleria e stampati

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 01/07/2024


